
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.467 Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2021

CARLOS KENED GONÇALVES DE SOUZA e do 2º TEN QOPM RG 38.890 
RÔMULO NEVES DE AZEVEDO, no período de 22 de dezembro de 2020 a 
6 de janeiro de 2021.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JANEIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 7 de janeiro de 2021, 
as férias concedidas a RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de 
Estado da Fazenda, por intermédio do Decreto datado de 11 de janeiro de 
2021, publicado no Diário Ofi cial de Estado nº. 34.457, de 12 de janeiro 
de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JANEIRO DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 620511

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 29/2021-CRG, DE 19/01/2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.466, DE 20/01/2021.

Onde se lê: II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ 
(meia) diária ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
Leia-se: II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
Belém-Pa, 20 de janeiro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 620408
D E C R E T O Nº 1279, DE 19 DE JANEIRO DE 2021

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, no 
valor de R$ 356.955.025,70 para reforço de dotação(ões) consignada(s) 
no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei Orça-
mentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 356.955.025,70 (Trezentos e Cin-
quenta e Seis Milhões, Novecentos e Cinquenta e Cinco Mil, Vinte e Cinco 
Reais e Setenta Centavos), para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

251010309215088893 - PGE 0340 339039 720.472,59
251010309215088893 - PGE 0340 449052 345.628,36
251010345115087552 - PGE 0340 449051 100.000,00

562012112212978339 - ITERPA 0397 319004 187.200,00
562012133112978311 - ITERPA 0397 339046 37.260,00
562012133112978312 - ITERPA 0397 339049 4.860,00
562012163114978366 - ITERPA 0397 339014 234.805,00
562012163114978366 - ITERPA 0397 339030 64.290,75
562012163114978366 - ITERPA 0397 339033 127.055,00
562012163114978366 - ITERPA 0397 339036 990,00
562012163114978366 - ITERPA 0397 339039 1.690.998,00
562012163114978366 - ITERPA 0397 339047 796,72
562012163114978366 - ITERPA 0397 449052 1.277.854,96
572012012212974668 - EMATER 0397 339030 20.000,00
572012012212978339 - EMATER 0397 319011 62.000,00
572012012212978339 - EMATER 0397 319013 23.000,00
572012033112978311 - EMATER 0397 339046 7.300,00
572012060614918711 - EMATER 0397 339014 8.849,70

612011012212978339 - Fund. Santa Casa 0669 319013 150.000,00
612011012212978339 - Fund. Santa Casa 0669 319016 3.160.000,00
612011030215078288 - Fund. Santa Casa 0669 339030 1.025.826,59

622011012212978338 - HEMOPA 0669 339014 10.000,00
622011012212978338 - HEMOPA 0669 339030 60.000,00
622011012212978338 - HEMOPA 0669 339033 5.000,00
622011012212978338 - HEMOPA 0669 339036 30.000,00
622011012212978338 - HEMOPA 0669 339037 350.000,00
622011012212978338 - HEMOPA 0669 339039 50.000,00
622011012212978338 - HEMOPA 0669 339040 15.000,00
622011012212978338 - HEMOPA 0669 339047 4.346,00
622011012212978339 - HEMOPA 0669 319016 500.000,00
622011013115088233 - HEMOPA 0669 339139 4.772,00
622011030215078293 - HEMOPA 0669 339014 14.482,00
622011030215078293 - HEMOPA 0669 339030 600.000,00

622011030215078293 - HEMOPA 0669 339039 300.000,00

622011030215078293 - HEMOPA 0669 339040 100.000,00

842020927200019026 - FINANPREV 0654 319001 61.260.354,78
842020927200019026 - FINANPREV 0658 319001 55.500.000,00
842020927200019027 - FINANPREV 0654 319001 133.810.978,00
842020927200019027 - FINANPREV 0658 319001 51.427.526,45
842020927200019040 - FINANPREV 0654 319001 4.200.000,00
842020927200019050 - FINANPREV 0654 319001 1.741.446,41
842020927200019050 - FINANPREV 0658 319001 2.860.947,67
842020927200019052 - FINANPREV 0654 319001 872.303,10
842020927200019052 - FINANPREV 0658 319001 1.433.069,38
842020927200019054 - FINANPREV 0654 319001 681.831,06
842020927200019054 - FINANPREV 0658 319001 1.120.151,03
842020927200019056 - FINANPREV 0654 319001 7.139.336,33
842020927200019056 - FINANPREV 0658 319001 11.728.909,69
842020927200019060 - FINANPREV 0654 319001 2.824.407,68
842020927200019060 - FINANPREV 0658 319001 4.640.098,33
842020927200019062 - FINANPREV 0654 319001 131.113,51
842020927200019062 - FINANPREV 0658 319001 215.401,14
842020927200019064 - FINANPREV 0654 319001 60.694,08
842020927200019064 - FINANPREV 0658 319001 99.711,71
842020927200019066 - FINANPREV 0654 319001 1.480.956,96
842020927200019066 - FINANPREV 0658 319001 2.433.000,72

TOTAL 356.955.025,70

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exer-
cício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de janeiro de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 620515

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

PORTARIA Nº 87/2021-CCG, DE 20 DE JANEIRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/1105349
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, GENI KELLY ARAUJO SILVA MELO do cargo em comissão 
de Diretor de Hospital Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JANEIRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 020/2021-CCG, DE 7 DE JANEIRO DE 
2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 34.454, DE 
8 DE JANEIRO DE 2020.

Onde se lê: “nomear HELANO CORRÊA FRAGOSO (...)”
Leia-se: “nomear HELANDO CORRÊA FRAGOSO (...)”
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 620512

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 005/2021 – FC/CMG, 
DE 20 DE JANEIRO DE 2021

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 Contratos: nº 001/2020 e nº 
002/2020 Empresa: Norte Turismo LTDA; Fiscal: JONAS VILHENA CARDO-
SO, CPF nº 019.319.092-37, MF nº 6401646/1.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar do dia 14 de janeiro de 2021 e revogam-se os termos das 
Portarias nº 037/2020 – FC/CMG e nº 038/2020 – FC/CMG de 28 de julho 
de 2020.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 620424


